
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1063 del 28/07/2023 esecutiva il 31/07/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1063 28/07/2023 AREA SOCIALE 144 27/07/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO DI ASCOLTO E 

CONSULENZA DELLE DONNE DI TAVAGNACCO E SPAZIO ASCOLTO UOMO 
SETTEMBRE 2023 – AGOSTO 2025 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER UN 
ULTERIORE ANNO. CIG 9893391C84 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 15.12.2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 21 del 

d.lgs. 50/2016, il “Programma biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a € 40.000,00” e con deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 14.02.2023 è 

stato approvato il primo aggiornamento di detto Programma biennale; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

 con deliberazione n. 78 del 28.06.2023, la Giunta comunale ha approvato il progetto del servizio di 

gestione del Centro di Ascolto e Consulenza delle donne di Tavagnacco e Spazio Ascolto uomo - 

Periodo settembre 2023 – agosto 2025 con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno; 

 con determinazione propria n. 934 del 29.06.2023 è stato disposto di avviare, per l’affidamento del 

servizio in argomento, una Trattativa diretta sul portale e - appaltiFVG, con gli operatori economici che 

avranno manifestato interesse a partecipare all’affidamento, iscritti alla Camera di commercio industria, 

artigianato e agricoltura e che dimostrino una esperienza pluriennale nella gestione di servizi di 

consulenza giuridico legale e/o di psicoterapia a sostegno delle donne che vivono contesti di violenza o 

maltrattate; 

Ricordato che: 
 in data 29.06.2023 è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line, sul Sito web - sezione Amministrazione 

Trasparente del Comune, sul portale e – appaltiFVG nella sezione pubblica denominata “Bandi e 

Avvisi” e sul portale “Servizio Contratti Pubblici” gestito dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti l’avviso esplorativo per manifestare interesse a partecipare alla procedura indetta ai sensi 

dell’art. l’art. 1, comma 2 del D.L. 16.07.2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla l. 11.09.2020, n. 

120, per l’affidamento del servizio di gestione del Centro di Ascolto e Consulenza delle donne di 

Tavagnacco e Spazio Ascolto uomo - Periodo settembre 2023 – agosto 2025 con possibilità di rinnovo 

per un ulteriore anno, corredato dal modello per manifestare interesse, dal Progetto del servizio 

completo del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale ed è stato fissato il termine per manifestare 

interesse per il giorno 10.07.2023 ore 10:00; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1063 del 28/07/2023 esecutiva il 31/07/2023 

 entro il termine del 10.07.2023 ore 10:00 è pervenuta una sola manifestazione d’interesse, proveniente 

da ARACON Cooperativa Sociale ONLUS, avente sede legale e amministrativa in Via Sagrado n. 3 a 

Udine – P.IVA 01992840304, come riportato nel verbale di esame delle manifestazioni d’interesse di 

pare data; 

 in data 10.07.2023 è stata avviata la trattativa n. rfi_4801_1, sul portale e – appaltiFVG, con ARACON 

Cooperativa Sociale ONLUS ed è stato fissato per il giorno 26.07.2023 ore 10:00 il termine per 

presentare l’offerta tecnica ed economica; 

 in data 25.07.2023, come registrato dall’applicativo e – appaltiFVG nella RDO n. rfi_4801_1, 

ARACON Cooperativa Sociale ONLUS ha trasmesso la propria offerta tecnica ed economica per 

l’affidamento dell’appalto in parola; 

 il prezzo orario offerto dalla ARACON Cooperativa Sociale ONLUS è pari ad € 40,83 (IVA esclusa), 

corrispondente ad un importo complessivo presunto di € 44.259,72, (oneri di sicurezza da interferenza 

pari a € 0,00) oltre ad Iva al 22 % e così complessivamente è pari ad € 53.996,86; 

Dato atto che:  
 l’ARACON Cooperativa Sociale ONLUS unitamente alla propria offerta ha presentato le dichiarazioni 

dalle quali risulta che la Cooperativa possiede i requisiti per ottenere l’affidamento del servizio in 

parola; 

 l’offerta tecnica ed economica risulta essere congrua e conforme al progetto del servizio; 

Ritenuto di: 

 affidare l’appalto del servizio di gestione del Centro di Ascolto e Consulenza delle donne di Tavagnacco 

e Spazio Ascolto uomo – periodo settembre 2023 – agosto 2025 con possibilità di rinnovo per un 

ulteriore anno (CIG 9893391C84) alla ARACON Cooperativa Sociale ONLUS, avente sede legale e 

amministrativa in Via Sagrado n. 3 a Udine – P.IVA 01992840304 alle condizioni previste dal progetto 

approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 78 del 28.06.2023 e dall’offerta tecnica ed 

economica presentata dalla Cooperativa stessa; 

 impegnare la somma presunta, comprensiva di IVA, di € 53.996,86 come segue: 
Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Soggetto Cap./ Art. FPV Id mov. 

2023 9893391C84 S/1243/60 12-4 P.O. RISCHI DI 

ESCLUSIONE: 

ALTRI SERVIZI 

1 3 2 99 999 ARACON 

COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS   

cod.fisc. 

01992840304/ p.i. IT  

01992840304 

/  1 

 

   Cronoprogramma:  
Eser. Capi. Cap./Art. Piano dei Conti Finanziario Anno Importo Data Esigibilità Data Scadenza Id mov. 

2023 S/1243/60 1 3 2 99 999 2023 8.999,48 31/12/2023 31/12/2023 1 

2023 S/1243/60 1 3 2 99 999 2024 26.998,43 31/12/2024 31/12/2024 1 

2023 S/1243/60 1 3 2 99 999 2025 17.998,95 31/12/2025 31/12/2025 1 

 

 riservarsi di rivedere con successivo provvedimento in aumento o in diminuzione l’impegno che si sta 

assumendo, in base all’adesione dell’utenza al servizio, nel limite del 20 % dell’importo contrattuale, ai 

sensi dell’art. 106 comma 12 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 stipulare il contratto mediante scrittura privata in formato elettronico ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 

d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e di approvarne, con il presente provvedimento, lo schema allegato per farne 

parte integrante e sostanziale; 

Visti: 
 il d.lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 l’art. 1, comma 2 del D.L. 16.07.2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla l. 11.09.2020, n. 120 con 

che prevede che, fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del d.lgs. n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento delle attività di esecuzione servizi di importo inferiore a € 139.000,00 

mediante affidamento diretto; 

  lo Statuto dell’Ente; 

 il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il d.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

 la l. n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1063 del 28/07/2023 esecutiva il 31/07/2023 

 il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 

della l. n. 142 del 05.05.2009”; 

 l’art. 44. c. 1 della l.r. n. 1 del 2006 e la legge finanziaria 2014, approvata con l.r. n. 23 del 27.12.2013;  

 l’atto sindacale prot. n. 9581 di data 05.04.2023, di conferimento alla sottoscritta Andrian dott.ssa Anna 

dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area Sociale fino al 04.04.2024; 

 

DETERMINA 
 

per i motivi citati in premessa, che qui si hanno per richiamati: 
1. di affidare l’appalto del servizio di gestione del Centro di Ascolto e Consulenza delle donne di Tavagnacco 

e Spazio Ascolto uomo – periodo settembre 2023 – agosto 2025 con possibilità di rinnovo per un ulteriore 

anno (CIG 9893391C84)  alla ARACON Cooperativa Sociale ONLUS, avente sede legale e amministrativa 

in Via Sagrado n. 3 a Udine – P.IVA 01992840304 alle condizioni previste dal progetto approvato dalla 

Giunta Comunale con deliberazione n. 78 del 28.06.2023 e dall’offerta tecnica ed economica presentata 

dalla Cooperativa stessa; 

2. di stipulare il contratto mediante scrittura privata in formato elettronico ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 

d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e di approvarne, con il presente provvedimento, lo schema allegato per farne 

parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che l’affidamento diverrà efficace a seguito di verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla 

vigente normativa in materia di appalti pubblici e che dopo tale verifica con la Cooperativa sarà stipulato 

apposito contratto mediante scrittura privata in formato elettronico per la gestione del Centro di Ascolto e 

Consulenza delle donne di Tavagnacco e Spazio Ascolto uomo; 

4. di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa: 

 
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Soggetto Cap./ Art. FPV Id mov. 

2023 9893391C84 S/1243/60 12-4 P.O. RISCHI DI 

ESCLUSIONE: 

ALTRI SERVIZI 

1 3 2 99 999 ARACON 

COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS   

cod.fisc. 

01992840304/ p.i. IT  

01992840304 

/  1 

 

   Cronoprogramma:  
Eser. Capi. Cap./Art. Piano dei Conti Finanziario Anno Importo Data Esigibilità Data Scadenza Id mov. 

2023 S/1243/60 1 3 2 99 999 2023 8.999,48 31/12/2023 31/12/2023 1 

2023 S/1243/60 1 3 2 99 999 2024 26.998,43 31/12/2024 31/12/2024 1 

2023 S/1243/60 1 3 2 99 999 2025 17.998,95 31/12/2025 31/12/2025 1 

 

5. riservarsi di rivedere con successivo provvedimento in aumento o in diminuzione l’impegno che si sta 

assumendo, in base all’adesione dell’utenza al servizio, nel limite del 20 % dell’importo contrattuale, ai 

sensi dell’art. 106 comma 12 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

6. di dare atto che alla liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, provvederà il 

Responsabile del Servizio, a norma dell’art. 13 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, su 

presentazione di regolare fattura elettronica da parte dell’aggiudicatario, in via posticipata, verificata la 

regolarità del servizio e previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

7. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 

8. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi 

dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 

9. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 

comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del d.lgs. 33/2013, così come modificato dal d.lgs. 97/2016, nelle 

apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco; 

10. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e dell'art.10 del Regolamento del sistema integrato 

dei controlli interni del Comune di Tavagnacco, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante la 

conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

11. dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente diverrà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1063 del 28/07/2023 esecutiva il 31/07/2023 

 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 
 (F.to Anna Andrian) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1063 del 28/07/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. 
DATA 

ESECUTIVITÀ 

1063 28/07/2023 AREA SOCIALE 144 31/07/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO DI ASCOLTO E 
CONSULENZA DELLE DONNE DI TAVAGNACCO E SPAZIO ASCOLTO UOMO SETTEMBRE 
2023 – AGOSTO 2025 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO. CIG 
9893391C84  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 31/07/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 

FPV 

Opera Sub 

Opera 

Num. 

O.G. 

2023 9893391C84 S/1243/6

0 

12-4 P.O. RISCHI DI 

ESCLUSIONE: 

ALTRI SERVIZI 

1 3 2 9

9 

9

9

9 

ARACON 

COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS   

cod.fisc. 

01992840304/ p.i. 

IT  01992840304 

/      133 

 

    

 

Cronoprogramma:  
Eser. 

Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 

Finanziario 

Anno Importo Data 

Esigibilità 

Data 

Scadenza 

Note Num. 

Impegno 

Num. 

O.G. 

2023 S/1243/6

0 

1 3 2 9

9 

9

9

9 

2023 8.999,48 31/12/2023 31/12/2023   1066 133 

2023 S/1243/6

0 

1 3 2 9

9 

9

9

9 

2024 26.998,43 31/12/2024 31/12/2024       

2023 S/1243/6

0 

1 3 2 9

9 

9

9

9 

2025 17.998,95 31/12/2025 31/12/2025       

 

    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1063 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1063 del 28/07/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1063 28/07/2023 AREA SOCIALE 144 31/07/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO DI ASCOLTO E 
CONSULENZA DELLE DONNE DI TAVAGNACCO E SPAZIO ASCOLTO UOMO SETTEMBRE 
2023 – AGOSTO 2025 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO. CIG 
9893391C84  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 31/07/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 15/08/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 31/07/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Marina Andolfato 
 
 
 

 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


